業務所致。由於合併公司所從事外匯交易大多以當日軋

平客戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B. 匯率風險管理之政策、程序及衡量方法

  為控管匯率風險，合併公司針對交易室、交易員等

均訂有操作限額及停損限額，並訂有年度最大損失限

額，將損失控制在可承受的範圍內。匯率風險主要係以

嚴格部位及停損控管為控管基礎。

  合併公司之匯率風險，至少每季以主要幣別（美金）

匯率變動 3%為情境，執行壓力測試，並報告董事會。

 (6) 權益證券價格風險管理

A.權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。

B. 權益證券價格風險管理之目的

  避免權益證券價格劇烈波動，致合併公司財務狀況

轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業

務經營。

C. 權益證券價格風險管理之程序

  合併公司定期以β值衡量投資組合受到系統風險影

響的程度。針對投資停損點之設定係由資產負債管理委

員會審核通過，若已達停損點而不擬賣出，投資單位應

通過高階管理階層核准。

D.衡量方法

  合併公司主要係以風險值為基礎來控管權益價格風

險。

 (7) 市場評價技術

  合併公司透過數項市場狀況變動之假設，以合併公司

為基礎評估持有部位之市場風險及市場壓力狀況下預期損

失，合併公司之董事會針對各項金融商品設定相關限額，

並由合併公司之風險管理處監控。針對各項金融商品之重

要風險敏感性因子，亦建立敏感度分析，以監控金融商品

各項市場風險因子之敏感度變動。

A.敏感度分析

a. 利率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若全球所

有市場之殖利率曲線同時於 105 年及 104 年 12 月 31

日分別移動 -100 及+100 個基點區間，對損益及權益影

響金額。

b. 匯率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 105

年及 104 年 12 月 31 日各外幣/NTD 匯率波動 -3%及

+3%區間，對損益及權益影響金額。

  香港上銀功能性貨幣為港幣，主要外幣部位為美

金，惟港幣與美元係採聯繫匯率制度，經評估外匯風

險並非重大。

c. 權益證券價格風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 105

年及 104 年 12 月 31 日權益證券價格漲跌 10%區間，

對損益及權益影響金額。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料

一致。

B. 敏感度分析彙整如下：

105年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險 各外幣/NTD 上升 3%   $ 1,845,658   $ 25,281

外匯風險 各外幣/NTD 下跌 3%  (  1,845,658 )  (  25,281 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  5,144,093 )  (  92,690 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   5,144,093   92,690

權益證券價格風險 權益證券價格上升 10 %   2,232,095   48,942

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 10%  (  2,232,095 )  (  48,942 )

104年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險 各外幣/NTD 上升 3%   $ 1,740,240   $ 25,324

外匯風險 各外幣/NTD 下跌 3%  (  1,740,240 )  (  25,324 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  5,007,264 )  (  40,063 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   5,007,264   40,063

權益證券價格風險 權益證券價格上升 10 %   1,888,583   14,098

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 10%  (  1,888,583 )  (  14,098 )

 4. 流動性風險

 (1) 流動性風險之來源及定義

  合併公司之流動性風險係指無法將資產變現或獲得融

資以提供資金履行將到期之金融負債而可能承受之財務損

失，例如存款戶提前解約存款、向同業拆借之籌資管道及

條件受特定市場影響變差或不易、授信戶債信違約情況惡

化使資金收回異常、金融工具變現不易及利率變動型商品

保戶解約權之提前行使等。上述情形可能削減合併公司承

作放款、交易及投資等活動之現金來源。於某些極端之情

形下，流動性之缺乏可能將造成整體合併資產負債表之部

位下降、資產之出售或無法履行借款承諾之潛在可能性。

流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不

限於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災

害。

 (2) 流動性風險管理政策

  合併公司之流動性管理程序如下，並由獨立之風險管

理部門監控。

A.日常資金調度，監控未來現金流量以確保各項需求之達

成；

B. 保持適量可容易變現之高流動性資產，以緩衝可能打斷

現金流之未預見突發性事件；

C. 依內部管理目的及外部監管規定監控合併資產負債表之

流動性比率；

D.管理債券商品之到期日。

  監控及報導之流程係以對未來 1 天、 10 天及 1 個月之

資金流（該時間間距係合併公司用以管理流動性風險之間

[…]

業務所致。由於合併公司所從事外匯交易大多以當日軋

帄客戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B.  匯率風險管理之政策、程序及衡量方法

  為控管匯率風險，合併公司針對交易室、交易員等

均訂有操作限額及停損限額，並訂有年度最大損失限

額，將損失控制在可承受的範圍內。匯率風險主要係以

嚴格部位及停損控管為控管基礎。

  合併公司之匯率風險，至少每季以主要幣別（美金）

匯率變動 3%以上為情境，執行壓力測詴，並報告董事會。

 (6) 權益證券價格風險管理

A.權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。

B. 權益證券價格風險管理之目的

  避免權益證券價格劇烈波動，致合併公司財務狀況

轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業

務經營。

C.  權益證券價格風險管理之程序

  合併公司定期以β值衡量投資組合受到系統風險影

響的程度。針對投資停損點之設定係由資產負債管理委

員會審核通過，若已達停損點而不擬賣出，投資單位應

通過高階管理階層核准。

D.衡量方法

  合併公司主要係以風險值為基礎來控管權益價格風

險。

 (7) 市場評價技術

  合併公司透過數項市場狀況變動之假設，以合併公司

為基礎評估持有部位之市場風險及市場壓力狀況下預期損

失，合併公司之董事會針對各項金融商品設定相關限額，

並由合併公司之風險管理處監控。針對各項金融商品之重

要風險敏感性因子，亦建立敏感度分析，以監控金融商品

各項市場風險因子之敏感度變動。

A.敏感度分析

a.  利率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若全球所

有市場之殖利率曲線同時於 106 年及 105 年 12 月 31

日分別移動 -100 及+100 個基點區間，對損益及權益影

響金額。

b.  匯率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 106

年及 105 年 12 月 31 日各外幣/NTD 匯率波動 -3%及

+3%區間，對損益及權益影響金額。

  香港上銀功能性貨幣為港幣，主要外幣部位為美

金，惟港幣與美元係採聯繫匯率制度，經評估外匯風

險並非重大。

c.  權益證券價格風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 106

年及 105 年 12 月 31 日權益證券價格漲跌 10%區間，

對損益及權益影響金額。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料

一致。

B.  敏感度分析彙整如下：

106年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險 各外幣/NTD 上升 3%   $ 1,758,054   $ 29,702

外匯風險 各外幣/NTD 下跌 3%  (  1,758,054 )  (  29,702 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  4,151,352 )  (  125,608 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   4,151,352   125,608

權益證券價格風險 權益證券價格上升 10 %  (  1,282,610 )  (  9,109 )

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 10%   1,282,610   9,109

105年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險 各外幣/NTD 上升 3%   $ 1,845,658   $ 25,281

外匯風險 各外幣/NTD 下跌 3%  (  1,845,658 )  (  25,281 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  5,144,093 )  (  92,690 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   5,144,093   92,690

權益證券價格風險 權益證券價格上升 10 %   2,232,095   48,942

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 10%  (  2,232,095 )  (  48,942 )

 4.  流動性風險

 (1) 流動性風險之來源及定義

  合併公司之流動性風險係指無法將資產變現或獲得融

資以提供資金履行將到期之金融負債而可能承受之財務損

失，例如存款戶提前解約存款、向同業拆借之籌資管道及

條件受特定市場影響變差或不易、授信戶債信違約情況惡

化使資金收回異常、金融工具變現不易及利率變動型商品

保戶解約權之提前行使等。上述情形可能削減合併公司承

作放款、交易及投資等活動之現金來源。於某些極端之情

形下，流動性之缺乏可能將造成整體合併資產負債表之部

位下降、資產之出售或無法履行借款承諾之潛在可能性。

流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不

限於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災

害。

 (2) 流動性風險管理政策

  合併公司之流動性管理程序如下，並由獨立之風險管

理部門監控。

A.日常資金調度，監控未來現金流量以確保各項需求之達

成；

B.  保持適量可容易變現之高流動性資產，以緩衝可能打斷

現金流之未預見突發性事件；

C.  依內部管理目的及外部監管規定監控合併資產負債表之

流動性比率；

D.管理債券商品之到期日。

  監控及報導之流程係以對未來 1 天、 10 天及 1 個月之

資金流（該時間間距係合併公司用以管理流動性風險之間

[…]

註 3：  交易往來金額佔合併淨收益或總資產比率之計算，若屬資產負債者，以期末餘額佔合併總資產之方式計算；若屬損益科目者，以累積金額佔合併淨收益之方式計算。

註 4：  本行與關係公司之交易與一般客戶之交易條件並無重大差異。

附件三、107年第二季合併財務報告

- 14 -

上海商業儲蓄銀行股份有限公司及子公司

合併財務報告附註

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  本行於台灣註冊登記，辦理依法核定商業銀行得辦理之業務。

  本行設總行以綜理全行事務及業務，另其下設有國際金融業務分

行、香港分行、越南同奈分行、新加坡分行、營業部、國外部及信託

部等營業單位，並在國內各地成立 68 家分行及 3 個海外代表人辦事處

（泰國、柬埔寨、印尼）。

  本行信託部辦理銀行法及信託業法規定之信託投資業務之規劃、

管理及營業。

  本合併財務報告係以本行之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 8 月 18 日提報董事會。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委

員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規

定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政

策請參閱附註四。

- 15 -

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評

估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期

間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定

之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 74,683,305   $ 74,683,050

存放央行及拆借銀行同

業

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   219,570,594   219,564,797

衍生工具  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   2,579,792   2,571,280

混合工具  指定透過損益按公允

價值

 強制透過損益按公允

價值衡量

   705,418   705,418

股票投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   133,487   133,487

  持有供交易金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   4,050   4,050

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   561,098   561,098  (2)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   17,104,344   16,855,809  (1)

  以成本衡量之金融資

產

 透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   5,179   5,081  (1)

受益憑證  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   11,408   11,408

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   3,593,680   3,593,680  (2)

債券投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   7,333,699   7,333,699

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   184,622   184,622  (2)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之債

務工具投資

   315,866,221   315,866,221

  備供出售金融資產  按攤銷後成本衡量   3,240,143   3,238,753  (3)

  持有至到期日之投資  按攤銷後成本衡量   108,793,389   108,793,373  (4)

  持有至到期日之投資  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之債

務工具投資

   3,704,643   3,704,643  (5)

應收帳款及其他應收款  應收帳款  按攤銷後成本衡量   16,705,711   16,684,699  (6)

貼現及放款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   926,652,676   926,584,277  (7)

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7年 1月 1日

帳面金額（IFRS

9 ）

1 0 7年 1月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

 1 0 7年 1月 1日

其 他 權 益

影 響 數

說明

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

   $ 10,767,854   $ -   ( $ 8,512 )   $ 10,759,342   $ -   $ -

加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

－ 強制重分類   -   4,339,400   -   4,339,400   209,959   (  209,959 )  (2)

減： 重分類至透過其他

綜合損益按公允價

值衡量－權益工具

（IFRS 9）

   -   (  4,050 )   -   (  4,050 )   -   -

   10,767,854   4,335,350   (  8,512 )   15,094,692   209,959   (  209,959 )

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7年 1月 1日

帳面金額（IFRS

9 ）

1 0 7年 1月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

 1 0 7年 1月 1日

其 他 權 益

影 響 數

說明

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

－債務工具

加： 自持有至到期日之

投資（IAS 39）重分

類

   $ -   $ 3,704,643   $ -   $ 3,704,643   $ -   $ -  (5)

加： 自備供出售金融資

產（IAS 39）重分類

   -   315,866,221   -   315,866,221   (  31,793 )   31,793

－權益工具

加： 自透過損益按公允

價值衡量（IAS 39）

重分類

   -   4,050   -   4,050   -   -

加： 自備供出售金融資

產（IAS 39）重分類

   -   17,109,523   (  248,633 )   16,860,890   -   (  248,633 )  (1)

   -   336,684,437   (  248,633 )   336,435,804   (  31,793 )   (  216,840 )
按攤銷後成本衡量之金融

資產

加： 自備供出售重分類   -   3,240,143   (  1,390 )   3,238,753   (  1,390 )   -  (3)

加： 自持有至到期日之

投資（IAS 39）重分

類

   -   108,793,389   (  16 )   108,793,373   (  16 )   -  (4)

   -   112,033,532   (  1,406 )   112,032,126   (  1,406 )   -
合  計   $ 10,767,854   $ 453,044,807   ( $ 250,039 )   $ 463,562,622   $ 176,760   ( $ 426,799 )

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之未上市（櫃）股票投資，

因非持有供交易，依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公

允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透

過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益調整減

少 248,633 仟元。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資及受益憑證，

合併公司選擇依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量，並將

相關其他權益－備供出售金融資產未實現損益 209,959 仟元重

分類為保留盈餘。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債劵投資，依 107 年 1

月 1 日所存在之事實及情況評估其經營模式係以收取合約現金

流量為目的，且其原始認列時之現金流量完全為支付本金及流

通在外本金金額之利息，故依 IFRS 9 分類為以攤銷後成本衡

量，並評估預期信用損失。合併公司追溯適用有效利息法決定

107 年 1 月 1 日應有之攤銷後成本，並將 107 年 1 月 1 日之保留

盈餘調整減少 1,390 仟元。

- 17 -

 (4) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產並按攤銷後成本衡量

之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支付本金及